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Sammanfattning  

 

Syftet med denna studie är att undersöka och fördjupa på svårigheterna som svenska elever och eleverna med 
utländska bakgrund möter när de lär sig matematik och detta gjordes genom att intervjua sex matematiklärare på 
högstadiet med olika erfarenhet. De mest framträdande svårigheterna relaterar till matematikens språk, såsom 
läsning och förståelse, även svårigheter att utföra matematiska operationer och brister i motivationen angavs. 
Respondenternas strategier för att möta elevernas svårigheter varierade. En av respondenterna följde en strategi att 
upprepa förklaringar och att dela upp information i enkla delar, andra förlitade sig på att använda olika 
undervisningsmetoder som passade elevernas förutsättningar medan vissa andra respondenter förlitar sig på 
läroboken eller grupparbete. Alla informanterna bekräftade att elevernas utveckling i matematik sker genom att 
individualisera undervisningen så att det passar varje elevs behov.    
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Förord 

Som nyanlända lärare har vi, Raya Loubani och Warda Yousef, genomgått en liknande kamp 

som många nyanlända elever när de anpassar sig till ett nytt språk och samhälle. 

Vi skapade med denna uppsats ett forskningsprojekt som är personligt relevant för oss för att 

få en djupare förståelse för inte bara för denna kamps inverkan på våra liv utan för de 

specifika problem som nyanlända högstadieelever möter i matematikundervisningen, utifrån 

ett lärarperspektiv.  
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1. Inledning 

Under de senaste åren har det svenska samhället blivit allt mer flerspråkigt, och över 150 

distinkta språk som talas i Sverige (Skolverket, 2020). Resultaten från PISA (Skolverket, 

2016) visar att eleverna med svenska som andraspråk har sämre kunskapsnivå än andra elever 

som är födda i Sverige. Detta har resulterat i utmaningar för skolor, särskilt när det gäller 

lärande och flerspråkighet i klassrummet. En av de mest angelägna frågorna är hur lärare 

effektivt kan hantera och anpassa sina undervisningsmetoder för att möta behoven hos elever 

med annat modersmål än svenska, med hänsyn till deras unika förutsättningar och 

utbildningsmål. Detta kräver att en lärare är medveten om elevernas förutsättningar och mål, 

samt tillhandahåller nödvändiga resurser och hjälp (Skolverket, 2020). Som Skolverket (2020) 

konstaterar har tillströmningen av elever med olika kulturell bakgrund skapat betydande 

hinder i klassrummet. 

Att undervisa i matematik i ett flerspråkigt klassrum innebär betydande svårigheter för både 

läraren och eleverna. Läraren kanske inte är flytande i de språk som deras elever talar, och 

eleverna kan kämpa för att lära sig matematik och språk samtidigt som de inte kan svenska. 

Det finns ett argument bland forskare att det befintliga sättet att hantera flerspråkiga elever 

bör revideras där flerspråkiga elever bör ses som tillgångar snarare än hinder, enligt vissa 

forskare (Setati & Alder, 2001). I vårt examensarbete intervjuar vi lärare för att få deras 

perspektiv på flerspråkiga elever. Vårt mål är att förstå hur de anpassar sin undervisning för 

att bättre tillgodose dessa elever, och vilka specifika strategier de använder för att hjälpa 

eleverna att övervinna språkbarriärer för att integreras i utbildningssystemet. 

 

2. Bakgrund 

2.1 Matematiksvårigheter   

Matematikämnet beskrivs som ett av de viktigaste ämnena i skolan (Norén, 2010, ss. 25-26), 

men samtidigt är matematik en samling abstrakt kunskap som är ett resultat av logiska 

slutledningar som tillämpas på olika matematiska objekt såsom mängder, tal, former, 

strukturer och transformationer (Gustafsson & Mouwitz, 2002). Eftersom matematik är 

abstrakt är det svårt för elever som har matematikinlärningssvårigheter att förstå det som 

undervisas.  

Elever kan möta olika hinder när de lär sig matematik. Dessa inkluderar kognitiva barriärer, 

såsom missuppfattningar om matematik, såväl som klassrums- och psykologiska hinder 

(Engström, 2000). Engström (2000) hävdar att vissa matematiksvårigheter kan hänföras till 

medicinska skäl, särskilt den neuropsykologiska modellen för svårigheter i matematik. Denna 

modell antyder att elever kan kämpa med att lära sig matematik på grund av hjärnskador eller 

fysiska och mentala brister. Dyskalkuli är en diagnostiserad funktionsnedsättning som bidrar 

till elevernas svårigheter med matematik. Landerl et al. (2004) beskriver dyskalkyli som ett 

tillstånd som kännetecknas av svårigheter att lära sig aritmetiska beräkningar, komma ihåg 

talfakta och utföra enkla aritmetiska operationer. Dessutom kan personer med dyskalkyli 

uppvisa långsam bearbetning av beräkningar. Gery (1994) förklarar vidare att dyskalkyli 

präglas av problem med aritmetisk beräkning och talförståelse.  
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Även elevers känslor kan vara ett hinder för eleverna. Enligt Magne (1998) kan upplevelsen 

av att möta många ogynnsamma omständigheter i matematikundervisningen ha en skadlig 

effekt på eleverna. Tyvärr kan denna känslomässiga barriär ha en negativ inverkan på elevers 

matematiska prestation och utveckla en ångest till ämnet. Magne understryker i sitt skrivande 

vikten av att lärare tar en aktiv roll i arbetet med elever som uttrycker känslor av oro eller oro 

för matematik. Lärare har möjlighet att påverka elevers attityder till ämnet och detta genom 

att förstärka elevernas motivation. 

 Ytterligare ett hinder enligt Noren (2010, s.17) och Hvenekilde (1991, s.16)  handlar om 

elevernas brister i svenska språket och deras brist på "svenskhet". Det beror på att det svenska 

utbildningssystemet bygger på det svenska språket, svensk kultur och svenska sociala 

värderingar. Följaktligen möter utländska studenter svårigheter när de måste lära sig på ett 

språk som de inte är bekanta med, vilket utgör ett problem för både lärare och elever. 

 En elevs bristande förståelse för grundläggande matematiska begrepp som addition, 

subtraktion, division och multiplikation tyder ofta på att de har inlärningssvårigheter. Elever 

behöver få hjälp att övervinna de svårigheter de möter när de lär sig matematik. Lärare kan 

hjälpa eleverna att utveckla kritiskt tänkande så att de kan lösa matematiska ekvationer 

korrekt och räkna på rätt sätt. Elmeroth (2017) förklarar nödvändigheten att använda ett 

språkutvecklande arbetssätt när skolan behåller många flerspråkiga elever. Språket betraktas 

som en del av kunskapsutvecklingen oavsett vilken bakgrund eleverna har. 

Enligt Sjöberg (2006) påverkas en elevs prestation i matematik i skolan väsentligt av deras 

hemmiljö, etniska bakgrund och socioekonomiska status. Därför, för att identifiera orsaken till 

en elevs kamp i matematik, är det avgörande att överväga deras övergripande livssituation. 

Elevens situation kan påverkas av olika faktorer, inklusive skolmiljön, såsom lärarnas kvalitet 

eller arbetsförhållanden. Det är viktigt att ta hänsyn till alla dessa faktorer när man vill sätta in 

åtgärder för att hjälpa varje elev.  

Sammanfattningsvis, Löwing och Kilborn (2008) har identifierat tre typer av skolrelaterade 

utmaningar som nyanlända elever kan möta. Dessa utmaningar klassificeras som 

systemorienterade, individorienterade och innehållsrelaterade frågor. Systemorienterade 

problem kan innefatta svårigheter att anpassa sig till den svenska skolans kultur och deras 

förhållningssätt till matematikundervisning. Individorienterade problem uppstår när 

individens kultur och språk krockar med den nya miljön. Slutligen handlar innehållsrelaterade 

problem om individens uppfattning om undervisningskulturen, vilket kan innehålla idéer om 

hur matematik bör undervisas och uppfattningar om hur de redan existerande begreppen är 

relaterade till nytt ämnesinnehåll.  

 

2.2 Begreppsdefinitioner 

Flerspråkig elev: Det betyder att en elev talar flera språk, till exempel elevens modersmål och 

ett andraspråk. Noren (2010) beskrev begreppet flerspråkighet bland elever med utländsk 

bakgrund, när eleverna talar två eller flera språk i det vardagliga livet. 

Lärarstrategier: Det handlar om lärarens metoder för att undervisa och utbilda elever så att de 

kan bygga ny kunskap eller utveckla sina tidigare kunskaper till exempel att kommunicera på 

modersmålet eller på andra språk och utveckla matematiska kunskaper (Skolverket, 2022b). 
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Modersmål och andraspråk: Modersmålet är det första språk som en individ lär sig i sin 

barndom och denna individ kan ha ett eller flera modersmål, till exempel om en eller båda 

föräldrarna talar två eller flera språk (Basaren, 2016). När det gäller det språk som 

andraspråket är det språket som individen lär sig efter att ha behärskat sitt modersmål. 

Andraspråket lärs in genom integration i miljön som alla använder detta språk, till exempel lär 

sig invandrare som kommer till svenska språket som betraktas som andraspråk. Elevernas 

förmåga att kommunicera på ett icke modersmål underlättar språkutveckling och inlärning i 

olika ämnen (SFS 2010:800). 

Enligt Löthagen m.fl. (2012) har modersmålets roll och dess funktion i utvecklingen av 

andraspråket uppmärksammats de senaste åren eftersom det påverkar eleven positivt och blir 

ett incitament för henne eller honom att lära sig andraspråket.  

Motivation: Det står i Skolverket (2018a) vikten av elevens motivation som definieras som 

individens vilja att delta i lärandeprocessen dessutom lyckas eleven i att öka motivationen när 

läraren tror på sina förmågor och därmed möjligheten att nå lärandemål ökar. Magne (1998) 

uttrycker att en individs drivkraft att uppnå ett genomförbart mål bygger på deras personliga 

beslutsamhet att uppnå det. Graden av motivation är beroende av individuella faktorer. Målet 

som individer strävar efter kan sträcka sig från något så enkelt som att "lära sig matematik" 

till något mer specifikt som att "godkänna kursen". Betydelsen av motivation i matematikens 

lärandeprocess kan inte överskattas, enligt författaren. Skolverket (2018a) skriver att 

motivation inte är en inneboende egenskap utan snarare en summa av olika erfarenheter. Detta 

innebär att lärare kan påverka och forma elevers motivation. Magne (1998) menar att elever 

kan motiveras antingen internt eller externt när det kommer till matematik, och dessa 

motivationsfaktorer kan utvecklas på olika sätt. Drivkraften för matematisk utveckling är unik 

för varje individ och härrör från deras personliga behov och ambitioner. Det är absolut 

nödvändigt för eleverna att ha denna interna drivkraft för att uppnå sina matematiska mål. 

Denna inneboende motivation tillåter eleven att känna igen sina kompetensområden och 

otillräcklighet, vilket i sin tur gör det möjligt för dem att avsiktligt arbeta mot sina mål. 

Madesen (1986) hade betraktat att inre och yttre faktorer kan påverka elevens lust att lära. 

Enligt Skolverket (2018a) rapport är motivation inte en medfödd egenskap, utan snarare en 

sammanslagning av olika erfarenheter. Utvecklingen av yttre motivation kan uppnås genom 

implementering av antingen belöning eller straff. Enligt Skolverket (2018a) är den yttre 

motivationen externt reglerad och kännetecknas av användningen av beröm, betyg och andra 

former av belöningar inom utbildningsmiljön. 

 Kodväxling: Begreppet kodväxling har dykt upp inom forskningslitteraturen, se exempelvis 

MacSwan (2017), Moschkovich (2005) och Yow, Tan och Flynn (2017). Kodväxling innebär 

att tvåspråkiga elever ofta växlar språk inom en konversation, vilket kan ske inom en mening 

eller till och med mellan meningar. Undervisningsmetoder som får elever att använda sina 

modersmål under lektionstid syftar till att tvåspråkiga elever växlar mellan språk under samtal 

för att förstärka och förtydliga sitt avsedda budskap.  
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2.3 Styrdokument och tidigare forskning 

2.3.1 Styrdokument 

”Skollagen (2010:800) slår fast att utbildningen inom skolväsendet syftar till att elever ska 

inhämta och utveckla kunskaper och värden. Den ska främja alla elevers utveckling och 

lärande samt en livslång lust att lära.” (Skolverket, 2022c) 

Detta citat betyder att utbildningen i svenska skolor ska ge eleverna kunskap och viljan att 

lära sig mer under hela livet. För att möta utbildningens kunskapskrav måste eleverna få 

vägledning och uppmuntran av sina lärare. Utöver detta kan varje elev utvecklas så mycket så 

möjligt utifrån sina mål och förutsättningar, inklusive elever som har lättare att lära sig och 

når kunskapsmål snabbare än vad de borde. Utbildningen måste vara demokratisk grundad på 

respekt för mänskliga rättigheter och demokrati. Alla elever har rätt till likvärdig utbildning 

oavsett kön, övertygelse, funktionsnedsättning, sexuell läggning, etnicitet, religion, ålder eller 

var de bor i Sverige. I skolan är alla elever lika viktiga och skolan ska ta hänsyn till elevernas 

bästa när verksamheten planeras. 

 

2.3.2 Forskning om flerspråkighet 

I dagens samhälle är svenska skolor mångkulturella och innehåller ett stort antal elever med 

olika språkliga bakgrund, där föräldrarna eller någon av dem eller sina barn är födda utanför 

Sverige. Enligt Noren (2010) har forskningsstudier visat att vissa av dessa elever lider av 

svårigheter i matematikämnet och ibland får de inte ett godkänt betyg eller inte når det 

önskade målet. Det finns olika faktorer som kan vara orsaken till detta, till exempel vilket 

språk elever talar hemma, föräldrarnas utbildningsnivå eller deras kulturella bakgrund (Noren, 

2010). 

I enlighet med det som beskrevs i bakgrunden finns det studier som har visat att svenska 

elever når bättre resultat än eleverna med flerspråkiga bakgrund och det gör att behärskning 

av svenska språket är en viktig och nödvändig faktor för att nå utbildningens mål och utveckla 

kunskapen bland eleverna. Elmeroth (2017) noterade nyttan av att ha ett språkutvecklande 

tillvägagångssätt i skolor med syftet att hjälpa dessa elever såsom att ge lämpligt stöd till 

eleven när det gäller läsa och förstå matematiska texter, förutom att utveckla lärarnas förmåga 

att hantera elevernas svårigheter som relaterade till språket. 

 

2.3.3 Lärarens roll i flerspråkiga klassrum 

Enligt Skolverket (2012) beror utvecklingen av elevernas kunskaper främst på lärarens 

förhållningssätt, attityder och val av arbetssätt i klassrummet. 

Cumminus (2017), en forskare som undersöker effektiv undervisning, förklarar vad en lärare 

kan göra för att hjälpa flerspråkiga elever genom att stödja personlig anpassning, integration 

mellan elever och familjer och engagemang i skolsamhället. Med andra ord, har mänskliga 

relationer och integration mellan elev och lärare positiva effekter på elevers motivation att 

lära sig och integreras med andra kulturer. En av orsakerna bakom flerspråkiga elevers dåliga 
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prestationer är bristen på tillräckligt stöd eller uppmuntran att delta i lärandet, vilket i sin tur 

leder till att eleverna känner sig maktlösa och misslyckas (Cumminus, 2017; Noren, 2010). 

När det gäller matematikundervisning är det lärarens ansvar att hjälpa de flerspråkiga eleverna 

och stödja dem genom lärarens kompetens och erfarenhet av flerspråkighet, vilket kan ge 

eleven en positiv känsla och trygghet. Detta kan göras genom lärarens försök att anpassa 

undervisningen utifrån elevernas nivå och förmåga, till exempel att ge dem uppgifter som 

passar deras språkliga förmågor och matchar deras matematiska färdigheter med syftet att 

hjälpa dem att utveckla båda språk och matematikkunskaper tillsammans. Grupparbete bidrar 

till att utveckla språkliga och matematiska förmågor (Hansson, 2011). 

 

2.3.4 Matematik och språk 

Matematik är en viktig aspekt av våra liv, som hjälper oss att mäta, jämföra och förstå världen 

omkring oss. Vi använder det varje dag och på nästan alla sätt, även om många inte anser det, 

är matematik involverat i konst, musik, vetenskap och teknik. Språket är en viktig grund för 

att förstå matematikens språk. Enligt Noren (2010, s.46) är matematikens språk uppdelat i två 

delar, formellt språk och informellt språk. Det formella språket är det språk som används i 

läroboken och relaterat till matematiska begrepp såsom addition, multiplikation och division 

medan informellt språk är det språk som talas mellan eleverna sinsemellan, där de uttrycker 

deras förståelse av matematiska begrepp och texter. Här kan skillnaden i förståelse dyka upp 

mellan flerspråkiga elever och svenska elever, eftersom matematiska uppgifter och 

uttryckssätt hänger ihop med det språk som individen behärska (modersmålet) och detta gör 

att svenska elever lätt förstår den skrivna text då det är samma språk som de använder i sin 

vardag till skillnad från flerspråkiga elever (Noren, 2010). I det här sammanhanget skrev 

Parszyk (1999) om behovet av ett specifikt matematiskt sammanhang i matematiska uppgifter 

särskilt med flerspråkiga elever, eftersom förekomsten av svårförståeligt ordförråd kan hindra 

elevens tillgång till en korrekt förståelse av uppgiften och därmed eleven misslyckande med 

att lösa uppgiften korrekt.  

 

3. Syfte och forskningsfrågor  

Skolverket (2018a) är tydliga med att antalet elever som behöver extra hjälp för att klara 

skolans kunskapskrav växer. och enligt våra egna observationer har vi märkt att många lärare 

kämpar med att hjälpa nyanlända elever. Detta framgår även av det, som nämndes i avsnitt 2.1  

om problem, som läraren i det flerspråkiga klassrummet kan möta, nämligen svårigheter att 

anpassa sig till svensk skolkultur, språk-och kulturkrockar samt krockar med i hemlandet 

förvärvade föreställningar om hur matematik bör läras. 

En förutsättning för individualisering av undervisning är att lärarna är medvetna om vilka 

elevsvårigheterna är. Därför är forskningsprojektets syfte att kartlägga de svårigheter som 

elever med svenska som andraspråk möter i matematiken och vilka undervisningsstrategier 

som lärare använder för att hjälpa dessa elever samt att bedöma behovet av och tillgången till 

extra resurser och stöd till eleverna. Följande forskningsfrågor ställs:  
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1. Vilka svårigheter att läsa matematisk text i teoriavsnitt och att lösa ”lästal” har 

högstadielärare i matematik observerat hos elever med svenska som andraspråk och vad 

orsakar dessa svårigheter? 

 2. Vilka strategier använder högstadielärare för att övervinna de i fråga 1 angivna 

svårigheterna? 

3.  Hur bedömer högstadielärare behovet av och tillgången till extra resurser och stöd till 

eleverna? 

 

4. Metod 

För att genomföra denna studie och utföra dataanalys har vi valt att använda en kvalitativ 

metodologisk metod. Vår valda metod för datainsamling är semistrukturerade intervjuer med 

lärare, för att lära sig mer om deras tankar kring de strategier de använder när de undervisar i 

matematik, samt deras åsikter om hur deras arbetssätt kan förbättra svenska samt utländska 

elevernas förståelse av matematik. Ett kvalitativt förhållningssätt till forskning kan ses som en 

forskningsteknik som gör det möjligt för forskare att fördjupa sig i data för att få tillförlitliga 

resultat. Fokus i en kvalitativ studie ligger mer på innehåll än på kvantifiering när det gäller 

datainsamling och analys, enligt Bryman (2011). 

Enligt Patel och Davidson (2003) har intervjuer en fördel framför andra forskningsmetoder. 

Denna fördel ligger i möjligheten som intervjuer ger forskare att få förtydliganden från 

informanter. Forskare kan ställa frågor till informanten för att säkerställa att de har förstått 

informantens svar korrekt. 

Med hjälp av dessa intervjuer har vi kunnat få en bra information om forskningsämnet, som 

bottnar i de många hinder som elever i gymnasieskolan vanligtvis möter (Kvale & 

Brinkmann, 2009). 

 

4.1 Datainsamlingsmetod: Urval, intervjuguide och information om och deltagare 

För att uppfylla studiens mål var undersökningen utformad för att lokalisera sex 

matematiklärare i årskurs 7-9, som aktivt undervisar på olika friskolor och kommunala skolor 

och har erfarenhet av att undervisa i klasser med elever som har svenska som andraspråk. 

Detta gjordes för att möjliggöra olika perspektiv och åsikter 

Grunden till datainsamlingen är metoden semistrukturerade intervjuer. Intervjuramverket 

innehöll tre delområden som är kopplade till forskningsfrågorna och under varje delområde är 

ett antal öppna intervjufrågor (Bilaga 2). I inbjudningsformuläret hade vi också frågor kring 

lärarnas arbetslivserfarenheter (Bilaga 1). Dessutom diskuterade vi med respondenterna om 

nationella provfrågor som står i Lidmans (2017) avhandling för att veta vilka svårigheter och 

känslor påverkas eleverna under provet. Våra intervjufrågor var noggrant utformade för att ge 

svar på forskningsfrågorna. Vi började med att fråga om elevernas kunskapsnivå, deras 

motivation att lära sig, antalet skolpersonal, tillgängliga resurser, användningen av digitala 

läromedel och den allmänna klassrumsatmosfären. Dessa och andra inledande frågor 
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fungerade som en grund för att fördjupa oss i mer komplexa och omfattande frågor som inte 

kunde täckas tillräckligt på bara några få intervjufrågor. 

Vi valde specifika nationella provfrågor för att föra ett samtal med läraren om de utmaningar 

som eleverna möter och lärares erfarenheter. Vi hade som mål att utforska de hinder som 

eleverna stöter på när de löser matematiska problem eller lösa icke-algoritmiska matematiska 

uppgifter så kallade ”lästal”, där den beskrivande texten måste tolkas för att ge den 

matematiska problemställningen. Inspiration hämtade från Lidmans (2017) avhandling, som 

också undersökte de matematiksvårigheter som eleverna möter med samma uppgifter. 

Respondenterna intervjuades enskilt av oss båda tillsammans. Vi följde ordningen på frågorna 

som vi hade presenterat i bakgrundavsnitt och Bilaga 2 utöver de förutbestämda frågorna fick 

intervjuaren ställa följdfrågor som var kopplade till intervjupersonens svar. Detta gav 

intervjuaren möjligheten att utforska en fråga mer i detalj, undvika enkla ja eller nej-svar och 

ändra eller utöka en fråga baserat på intervjupersonens särskilda omständigheter. Genom att 

använda följdfrågor fångade några punkter vår uppmärksamhet som vi inte tänkt på tidigare. 

Till en början hade vi valt ut åtta lärare att delta i intervjun. Två av dem tackade dock nej 

medan de återstående sex gick med på att delta. Vi var tvungna att samordna med varje lärare 

individuellt för att bestämma ett lämpligt datum, tid och plats för intervjuerna. Detta var en 

utmanande process då vi var tvungna att hitta en tid som fungerade för båda parter. Innan vi 

påbörjade varje intervju förklarade vi de etiska principerna och bad om tillåtelse att spela in 

samtalet. Efter medgivande spelade vi in intervjuerna med vår telefon. Efter att alla intervjuer 

genomförts transkriberade vi dem till en dator och läste tillsammans genom dem flera gånger 

innan vi analyserade och tolkade respondenternas svar. 

Bryman (2011) betonar betydelsen av urval av deltagare i kvalitativ forskning, eftersom det 

bidrar till insamlingen av mångsidigt och informativt material från olika perspektiv. Vi som 

forskare bör noggrant välja ut deltagare som kan ge relevanta insikter och svar på 

utredningens mål. För detta ändamål har vi valt ett riktat urval som kan hjälpa till att 

identifiera lämpliga deltagare som uppfyller kriterierna som skisserats av Bryman (2011). 

Enligt Denscombes (2018) förklaring gjordes vårt val subjektivt. Syftet med ett sådant urval 

är att samla in insikter från ett begränsat antal individer som besitter relevant erfarenhet och 

kunskap om forskningsämnet. Denna typ av urval är effektivt när forskaren har en omfattande 

förståelse för det fenomen som studeras. Med ledning av matematiklärare som jag tidigare 

kommunicerat med valde jag ut mina informanter. I enlighet med Denscombes (2018) 

definition är ett bekvämlighetsurval processen för att välja deltagare som är lättillgängliga och 

lätt kan kartläggas för datainsamling ändamål. Denna urvalsmetod är baserad på forskarens 

bekvämlighet och deras förmåga att snabbt samla information från ett lättillgängligt prov. Sex 

lärare med olika åldrar och erfarenhetsnivåer valdes ut som informanter för studien. 

Vi genomförde intervjuer med sex behöriga matematiklärare (se listan M1-M6 nedan). Varje 

lärare har de nödvändiga kvalifikationerna för sin tjänst och har unika erfarenheter av att 

undervisa i ämnet och en av dem har utländska bakgrund så att hen kan känna på eleverna 

eller sympatisera med dem. 

● Lärare M1 har 33 år erfarenhet i att undervisa i matematik och teknik. 

● Lärare M2 har 7 år erfarenhet i att undervisa i matematikämnet. 

● Lärare M3 har 28 år refarenhet i att undervisa i matematik och No. 
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● Lärare M4 har 3 år erfarenhet i att undervisa i matematik och idrott. 

● Lärare M5 har 22 år erfarenhet i att undervisa i matematik och idrott. 

● Lärare M6 har 11 år erfarenhet i att undervisa i matematik och No.   

 

4.2 Genomförande av intervjuerna 

Intervjuerna vi genomförde skedde i ett enskilt och lugnt rum på de skolor där deltagande 

lärare arbetade. Efter att vi fått de sex lärarnas godkännande och kommit överens med dem 

per telefon eller e-post, bestämde vi lämplig tid och plats för att säkerställa ett bekvämt möte 

för dem. De sex lärarna hade olika års erfarenhet, så vi följde intervjuguiden så att vi kunde 

dra nytta av lärarnas information och erfarenhet om hur man hantera flerspråkiga elever, de 

strategier de följer i undervisningen och de situationer de möter i skolan.  

Dessutom ville vi att lärarna skulle ha förkunskaper om frågorna så att de skulle vara 

förberedda att tala fritt om dem. Med andra ord försökte vi att få intervjudeltagarna väl 

förberedda, för att öka kvalitet på intervjuerna (Kvale & Brinkman, 2014, s. 14). 

Intervjuerna genomfördes individuellt med de sex lärarna. Längden på varje intervju var 40 

minuter. Vi spelade in intervjuerna så att vi senare kunde lyssna på dem fler gånger, dra nytta 

av dem, analysera data och säkerställa kvaliteten av intervjun genom att hämta viktiga detaljer 

och information och rita de nödvändiga resultaten för forskningen (Bryman, 2011) 

 

4.3 Tematisk analys av intervjusvaren 

Syftet med att analysera intervjusvaren är att söka svar på forskningsfrågorna. Vid analysen 

av intervjuerna använde vi induktiv metod vilket anses vara en lämplig metod för den 

kvalitativa forskning vi presenterar. Tematisk analys innebär att ge en möjlighet att identifiera 

och dela upp olika ämnen och analysera dem utifrån intervjusvaren (Braun & Clarke, 2006; 

Bryman, 2011).  

Tematisk analys fungerar som ett värdefullt verktyg när man arbetar med kvalitativa data, 

eftersom den kan tillämpas på praktiskt taget alla typer av information. Det möjliggör till och 

med extrahering av kvantitativa data från kvalitativa källor, om så önskas. Huvudsyftet är att 

identifiera och kategorisera återkommande teman i data, oavsett om de är uppenbara på ytan 

eller kräver en djupare analys för att avslöja (Boyatzis, 1998). Syftet sträcker sig längre än 

bara sammanfattningar, eftersom det handlar om att känna igen och tolka betydelsefulla 

attribut, ofta styrt av den aktuella forskningsfrågan. Även om intervjuerna innehöll några 

vägledande frågor, särskilt angående matematiksvårigheter och de strategier som lärare 

använder för att ta itu med dem, är analysen i första hand induktiv.  

Enligt Bingham och Witkowsky (2022) har vi använt oss av en induktiv ansats. Den induktiva 

delen var att under temana bestämdes enligt lärarnas svar. Att använda induktiva metod vid 

analys hjälper till att den kvalitativa studien blir mer systematisk, strukturerad och 

värderande.  

I det första skedet av den tematiska analysen samlade vi in empiri, vilket innebär att vi 

granskade data och information från intervjuerna, skrev mer gemensamma punkter och 
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antecknade med syftet att hålla oss i ämnets sammanhang och hoppa över allt som inte var 

relaterat till ämnet. Efter det har vi åter lyssnat på intervjuerna flera gånger och vi samlade 

och skrev ner viktig information relaterad till frågorna som denna studie baserades på. Vi har 

identifierat de svaren på huvudfrågorna för att göra det lättare att arbeta med dem senare när 

man börjar skriva de gemensamma temana (Braun & Clarke, 2006) I det tredje steget 

klassificerade vi intervjusvaren och identifierade huvudteman och underteman. Vi valde del 

ämnena noggrant så att de är relaterade till huvudtemat och inte förgrenade eller långt från 

studiens mål. Det är normalt i alla intervjuer att vissa frågor blir öppna och leder till 

diskussioner utanför ämnets ram, därför var det nödvändigt för oss att noggrant välja ämnen 

som vi extraherade från intervjuerna. I det fjärde steget gick vi igenom alla transkriberade 

svar och granskade dem en sista gång tills vi var övertygade om att all information relevant 

för resp. tema fanns med i något undertema (Braun & Clarke, 2006). Det sista steget var att ge 

varje tema ett namn som beskriver vad temat handlar om och kan ge läsaren överblick över 

innehållet redan från början och då bearbeta data och presentera resultatet (Braun & Clarke, 

2006). 

 

4.4 Etiska överväganden:  

Det är en avgörande aspekt i varje beslutsprocess. Det är absolut nödvändigt att ta hänsyn till 

de moraliska konsekvenserna och konsekvenserna av varje handling eller val. Utan etiska 

överväganden kan beslut leda till skada eller negativa konsekvenser för individer, samhälle 

eller miljö. Därför är det viktigt att prioritera etiska överväganden i alla beslutsprocesser, 

oavsett om det är i personliga eller professionella situationer. I enlighet med Vetenskapsrådets 

forskningsetiska riktlinjer följer min forskning dessa normer. Enligt forskningsrådet 

Vetenskapsrådet 2002 fick alla individer som var inblandade i studien uttömmande 

information om studiens mål och parametrar för deras deltagande och detta är den 

informationskravet principen. Deltagarna informerades om att deras medverkan var frivillig, 

att intervjuerna skulle spelas in på ljud och att denna inspelning skulle användas bara för 

forskningsändamål och de andra principerna samtyckeskravet. Det betonades också att allt 

inspelat material skulle raderas när uppsatsen godkänts och publicerats i DIVA och detta är 

konfidentialitetskravet. Informationen skulle användas bara för forskningsändamål och detta 

beaktar nyttjandekravet. Som ett resultat fick deltagarna gott om tid att överväga sitt 

engagemang och förbereda sig mentalt för intervjuerna. 

Enligt Denscombe (2018) krävs det av forskare som avser att samla in data från individer 

vanligtvis en etisk granskning. Etik i forskning spelar, som konstaterats av Bryman (2011), en 

betydande roll, vilket ställer höga krav och förväntningar på forskaren. Skapandet av 

forskningsetiska principer syftar till att skydda de individer som kan påverkas av studien, 

både direkt och indirekt. Den grundläggande aspekten av forskningsetik är att upprätthålla 

etiska standarder och praxis under hela forskningsprocessen, vilket vi har följt.  

 

5. Resultat  

I kapitlet presenteras först resultaten av den tematiska analysen temavis. Kapitlet avslutas 

med en sammanfattning med svar på forskningsfrågorna.  
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5.1 Forskningsfråga 1: Matematiksvårigheter 

5.1.1 Tema Motivation.    

Några av lärarna vi intervjuade tror att elevernas misslyckande med att lära sig matematik 

beror på att de tappade lusten att lära och att de saknar motivation och detta påverkar 

inlärningsprocessen i allmänhet och matematikinlärningen i synnerhet negativt. Nedan 

kommer tre exempel på uttalanden från de intervjuade lärarna, när de nämner motivation 

explicit. 

Mina elever hade ingen lust eller incitament att studera eller läsa matematiska texter (M1). 

Vissa elever känner sig uttråkade och oförmögna att fortsätta. Efter 33 års undervisning i matematik kan 
jag säga att elevens starka grund i matematik ger honom stort incitament att genomföra sin utbildning 
ordentligt (M 1). 

a läsa eller lösa en ekvation eftersom de saknar incitament i deras lärande (M2). 

Mina elever tittar hellre på mobilen än att öppna matteboken. De saknar verkligen många saker, varav 
det viktigaste är incitament (M3). 

M4 berättade om sin korta erfarenhet som matematiklärare och hur några av eleverna gör sina 

läxor bara för att få ett bra betyg som kvalificerar dem att gå vidare till nästa steg. 

Argumenten som läraren använder visar på en yttremotivation påverkar eleverna. 

Den femte läraren (M5) säger att om eleverna inte har motivation, betyder det att de gör 

uppgifterna bara för att klara dem utan att ha nytta av matematikkunskaper. Detta beror enligt 

M5 på att de inte lär sig matematik på allvar och tror att det inte är viktigt och inte gynnar 

dem i deras praktiska och dagliga liv, dessutom känner eleverna att de inte kommer att 

använda det de läser eller lära sig av texter som innehåller svåra och komplexa matematiska 

begrepp.     

M6 beskriver bristande motivation som ett psykologiskt tillstånd där matematikämnet skiljer 

sig från övriga ämnen. Enligt hans 11 års erfarenhet som matematik och NO lärare, lyckas 

eleverna med att lära sig mer och känna sig mer motiverade att studera i ämnet NO än i 

matematik. M6 menar att eleverna lyckas med att lösa uppgift 23 i Bilaga 3 eftersom denna 

uppgift innehåller en bild som de sett förut och på så sätt förstår de att uppgiftensinnehåll är 

enkelt. Ur elevernas perspektiv innehåller naturvetenskap ämnet smidig och användbar 

information som ökar deras känsla av motivation, enligt M6, till skillnad från matematik som 

de anser att det inte är viktigt och nödvändigt i deras upplevelser i livet i allmänhet.  

Slutligen var de sex respondenterna överens om att elevens grundkunskaper i matematik 

påverkar lusten att lära, och elevens språk påverkar också motivationen mycket och kan 

utgöra ett hinder i elevens matematiklärande eftersom eleven kanske inte förstår matematiska 

termer och uttryck, vilket påverkar motivationen.  

 

5.1.2 Tema Svårigheter i matematikens språk  

Lärarna var överens om att textuppgifter är det största problemet som elever möter eftersom 

de innehåller mycket text, komplexa fakta och siffror som kan led till förvirring. Elever med 

språkliga svårigheter kommer att behöva mycket tid för att läsa, förstå läsning och försök att 
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lösa uppgiften, förutom förmågan att räkna. Nedan presenteras vi tre exempel på lärarnas 

åsikter kring läs och läsförståelsesvårigheter hos elever.  

Det som är svårast för mina elever är att lära sig matematikens språk eftersom de har svårt att läsa och 
avkoda symboler. Det finns alltså ett stort problem med det matematiska språket som innehåller ett antal 
speciella begrepp som kanske inte har samma innebörd som elevens modersmål. Till exempel hade 
mina elever svårt att förstå begreppet (Carat )i fråga 2b i Bilaga 3 eller hur många carat motsvarar det 
(M1). 

Lässvårigheter kan uppstå i årskurs sju eftersom de texter de läst tidigare inte senare utmanade deras 
konceptuella färdigheter och deras helhetssyn på vad texten handlar om. Dessutom blir texterna mer 
komplexa i detta skede och det blir svårt att förstå de matematiska texter de läser. Till exempel hade 
mina elever svårt att läsa uppgift 29 i Bilaga 3 och detta kräver min hjälp att läsa flera gånger (M2). 

M5 berättade om sina flerspråkiga elever som lider av lässvårigheter till följd av en svaghet i 

den svenska språket och följaktligen en svaghet i matematikens språk.  

Mina elever hade svårt att förstå 29b uppgift i Bilaga 3 och de bad mig att förklara det för dem på enkelt 

språk (M5). 

När det gäller M6 lade han till ytterligare en orsak till svårigheter att läsa och förstå 

matematiska uppgifter, vilket är kognitiva svårigheter bland elever, då några av hans elever 

lider av oförmågan att hålla flera saker eller begrepp i sina sinnen. 

Detta beror på att arbetsminnet är mycket drabbat och elever som lider av lässvårigheter speciellt om 

detta minne är svagt, blir det svårt att komma ihåg alla steg som måste följas för att lösa en uppgift (M6) 

Informanterna talade nedan om nödvändigheten av läsförmågan när man arbetar med 

matematiska uppgifter, eftersom en brist i läsförmågan leder till stora svårigheter för eleverna. 

Majoriteten av lärarna bekräftade att dessa svårigheter är relaterade till flera faktorer, såsom 

begränsningar i arbetsminnet, oregelbunden närvaro i skolan och låg röstförmågan. Dessa 

faktorer utgör större svårigheter när det gäller matematiska texter som kräver goda kunskaper 

i att läsa symboler och begrepp.  

En av tjejerna i min klass lider av svag fonologisk förmåga, vilket gör att hon inte kan förbättra sina 
prestationer i att läsa matematiska texter bra (M5).   

Å andra sidan är läsning inte det enda problemet som eleverna lider av i skolan, utan det 

handlar snarare om att förstå dessa texter och hur man kan utvinna mening och integrera med 

den skrivna texten när man läser den, då eleven ska scanna texten noggrant och pröva att 

förstå och skapa mening för texten från början av läsningen. Lärarna betonade att det inte 

räcker att utvärdera elevernas flyt i att läsa texter för att säkerställa elevernas korrekta 

förståelse, utan snarare måste flera strategier följas med syftet att stödja eleverna och motivera 

dem att utveckla deras läs- och förståelse tillsammans.   

När de matematiska texterna är långa eller komplexa, lyckas inte mina elever att förstå dem och därför 
får de inte bra betyg (M1).   

I nationella prov strävar vi som lärare att förenkla informationen till eleverna, till exempel i fråga 23 
ritades en bild av en noshörning och denna strategi är väldigt bra eftersom många av elever inte har 
kunskaper om djurnamn och på så sätt kommer eleverna att kunna bilda sig en heltäckande av textens 
betydelse (M2).  

Jag arbetar i IM program där läroböckerna passar elevernas nivå och texterna är enkla och lätta, vilket 
underlättar för oss och för mina elever att utveckla sina kunskaper successivt (M5).   
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Vi tolkar citaten ovan att lärarna ser ett samband mellan språk och matematik, eftersom 

lärarna säger att elever som har svårigheter i läsning och förståelse möter många problem i 

matematik, särskilt i textuppgifter. 

 

5.1.3 Tema Avsaknad av grundläggande kunskaper 

Alla intervjupersoner säger att elevernas grundkunskaper i matematik som byggs upp i unga 

år har en betydande inverkan på lärande i senare år. Dessutom är förmågan att läsa och förstå 

också relaterad till en stark grund i elevens tidigare stadier. Nedan finns det fyra exempel på 

lärarns uttalanden kring elevernas tidigare matematiska kunskaper.  

Elevernas svaga grund i läsning, förståelse, och till och med deras kunskap i matematikens grund 
påverkar utbildningsformen i hög grad (M1). 

Eleven måste ha en god grund i matematik för att han kan fortsätta och lösa uppgift 24 i Bilaga 3 (M3). 

Några av mina elever hade inte bra grund därför var det svårt för dem att klara uppgift 29a i Bilaga 3 

(M5). 

Jag tror att föräldrarna också har en stor roll i att bygga bra grund i matematik för sina barn (M6). 

Vår tolkning av citaten ovan är att det är viktigt att bygga upp en stark grund i matematik för 

barn i grundskolan, eftersom denna effekt visar sig i årskurs 7-9 när det blir nödvändigt att 

lära sig matematik på högre nivåer.  

 

5.1.4 Tema Psykologiska och kognitiva svårigheter 

Elevpsykologiska störningar är ett av de problem som lärare möter i skolan. Naturligtvis 

påverkar dessa svårigheter elevernas inlärning i allmänhet och deras inlärning av matematik i 

synnerhet. Detta beror på att problem med ångest, stress, depression och andra psykologiska 

problem påverkar koncentration och försvaga förmågan att acceptera och förstå nya koncept 

och kunskap. Tre av informanterna vi intervjuade hade erfarenheter med elever som lider av 

psykiska svårigheter som ADHD, ADD, och Autism.  

När mina elever flyttar från ett kapitel till en annan blir det svårt för dem att komma ihåg eller integrera de 
tidigare kunskaper eller hur man kan dra nytta av den här informationen i nästa lektion. De har dåligt 

minne (M4). 

Min elev lider av svår depression som hindrar honom att lära sig matematik eller att försöka läsa en kort 
text (M6). 

Vi kan förklara allt detta genom att säga att psykologiska faktorer spelar en viktig roll för att 

uppnå akademisk framgång och förbättra utbildningsresultatet. Därför är det nödvändigt för 

skolan, föräldrarna och samhället att vara beredda att stödja eleverna psykologiskt och ge dem 

nödvändig vägledning oavsett nyanlända eller svenska elever.  
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5.2 Forskningsfråga 2: Lärarna undervisningsstrategier 

När vi frågade lärare om vilka strategier de använder för att övervinna svårigheterna, var 

svaren varierade beroende på deras erfarenhet.  

Lärare M1 

Enligt M1 finns det ett antal elever som kämpar med matematik, däribland både svenska 

elever och de som är nyanlända. Som ett resultat har det blivit nödvändigt att förenkla 

genomgångar för att kunna ta emot dessa studenter. Enligt henne är processen att hjälpa 

nyanlända elever till ömsesidig nytta för både dem och svenska elever. Dessutom nämner hon 

att hon har en tendens att återkomma till uppgifter vid flera tillfällen. 

För att försäkra mig om att nyanlända elever förstår materialet ordentligt måste jag ofta upprepa mina 
förklaringar flera gånger med olika sätt och med användning av olika bilder. Ibland behöver jag till och 
med gå igenom begrepp förklaring två gånger för att vara säker på att alla förstår. Vanligtvis kommer jag 
att förklara informationen muntligt först och sedan kontrollera om det finns förvirring. Om en elev 
fortfarande kämpar för att förstå, kommer jag att dela upp informationen i mindre, mer lätthanterliga bitar. 
Det är inte ovanligt att flera elever kräver flera förklaringar till viktiga punkter. 

I citat ovan beskriver M1 att hon använder två olika strategier dels upprepning och dels 

användning av olika representationer. Strategin upprepning handlar om att förklara på flera 

sätt som att dela upp information i delar, vid flera tillfällen för elever i svårigheter. Hon 

använder också strategin att visa bilder, dvs använda olika representationer, för att underlätta 

för eleverna Vid en händelse av att eleverna fortfarande inte förstår ett problem eller en 

uppgift, använder M1 ytterligare en strategi nämligen presentationsstrategi att kliva fram och 

ställa pedagogiska frågor till gruppen. En student kommer att väljas ut för att presentera sitt 

förhållningssätt till uppgiften och beskriva de metoder han har använt. Detta gör att andra 

elever kan få insikt i sina kamraters metodik, vilket kan vara till stor hjälp. Efter 

presentationen upprepa. M1 elevens förklaring genom att använda kroppsspråksgester och 

pekande, vilket ytterligare förtydligar materialet för klassen. 

Lärare M2 

Undervisning i matematik som läraren M2 försöker skapa under sina lektioner i matematik 

fokuseras på strategierna varieration och inkludering. Hennes mål är att väcka elevernas 

intresse och engagera dem i ämnet. Med förtroende på sig själv kan M2 hålla ut alla hinder 

som kan uppstå under lektionens tid.  

Mitt förhållningssätt till undervisning innebär att jag använder en mängd olika metoder för att förklara 
mina lektioner. Vanligtvis börjar jag med en omfattande genomgång på smartboarden, så att jag kan 
inkludera flera bilder för varje koncept. Jag tycker att färg och bildspråk är särskilt användbara för att 
hjälpa eleverna att behålla och förstå, vilket är särskilt viktigt för dem som är nya i ämnet och jämför det 
med vad de redan känner till från sina hemländer. Under lektionen skriver jag även på tavlan för att hålla 
eleverna engagerade och motiverade. 

Läraren M2 använder en mängd olika tekniker för att effektivt förmedla sina lektioner och 

detta är variationsstrategin. Läraren M2 börjar med en omfattande presentation på 

smartboarden, vilket gör att läraren M2 kan införliva många bilder för varje koncept eftersom 

användningen av färg och bildspråk är särskilt fördelaktigt för att hjälpa eleverna att förstå 

och behålla, vilket är särskilt avgörande för dem som är obekanta med ämnet och behöver 

relatera det till sina förkunskaper från sina hemländer. Under hela lektionen engagerar och 

motiverar läraren M2 dessutom eleverna aktivt genom att skriva på tavlan och lösa några 

uppgifter. Den andra strategin är inkluderingsstrategin. Kärnan i inkludering ligger i 
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upprättandet av en inkluderande atmosfär som skapar en känsla av tillhörighet och aktivt 

deltagande för varje elev, oavsett deras bakgrund eller förmågor. För att uppnå detta kan det 

vara nödvändigt att modifiera undervisningsmetoderna för att tillgodose olika behov och odla 

en miljö av samarbete och vördnad i klassrummet.  

Lärare M3 

Läraren i fråga hade ett pragmatiskt förhållningssätt till att undervisa i matematik. Hans syfte 

var att skapa en koppling mellan matematik och vardagsliv, för att ge ett tydligt och relaterat 

syfte för ämnet. Detta tillvägagångssätt gynnade inte bara nya elever, utan säkerställer också 

att befintliga insåg det inneboende värdet av matematik och kunde se dess relevans i deras 

dagliga liv.  

För att stärka ett koncept är det ofta fördelaktigt att tillhandahålla konkreta exempel som stödjer det, till 
exempel konkreta exempel. Det kan inkludera exempel från elevers liv, som att köpa kläder eller godis 
och beräkna deras vikt eller procent. Jag strävar efter att koppla mina lektioner till vardagsupplevelser 
när det är möjligt genom att använda sådana exempel. Dessutom, om tillämpligt, kan visuella hjälpmedel 

också användas för att förstärka idén, även om detta är beroende av arten av konceptet som lärs ut. 

Denna lärare använde en vardagsnära strategi genom att visa eleverna praktiska 

tillämpningar av matematik i deras vardagliga rutiner, såsom budgetering, matlagning och 

organisering. Detta tillvägagångssätt gör matematikundervisningen både relevant och 

engagerande som betonar betydelsen av matematik, vilket kan påverka intresset för att lära sig 

matematik. 

Lärare M4 

Lärare 4 uttrycker att undervisa eleverna som har utländska bakgrund och hantera deras 

svårigheter eller försöka hitta de anpassade strategier var en utmanande uppgift. Även om det 

skulle vara idealiskt för varje elev i klassen att ha en matematikbok, är det inte alltid möjligt. 

Nyanlända studenter, liksom deras motsvarigheter, kommer med varierande nivåer av färdigheter, och 
det är avgörande att skräddarsy sitt lärande till sin utvecklingszon. För att ta emot nyanlända föredrar jag 
att arbeta med täta genomgångar och förtydliganden för matematiska begrepp samt svenska språket. 
Matematikboken är designad med "gröna" sidor som vänder sig till elever på grundnivå, "blå" sidor för 
svagare elever som siktar på att klara, "röda" sidor för de som siktar på högre betyg och "svarta" sidor 
för elever som söker extra. utmaning. Detta hjälper mig väl att dela uppgifterna till mina elever på grund 

av sina nivåer. 

Genom att implementera en individualiseringsstrategi , dvs skräddarsy innehållet till eleven 

både när det gäller innehåll och språkstöd utifrån vad eleven kan. Bland annan nämner M4 att 

matematikboken är uppdelad utifrån olika nivåer som kan anpassas till elevens kunskapsnivå.  

Lärare M5 

Vanligtvis är elever som är nya på en skola tveksamma till att delta i klassen på grund av 

deras begränsade språkkunskaper. De kan känna sig för oroliga för att räcka upp handen eller 

svara på frågor.  

Jag tänkte på hur jag skulle skapa en lektionsplan som skulle uppmuntra dessa elever att delta. Min 
metod går ut på att dela in eleverna i små grupper som var och en består av en nyanländ elev och tre 
andra på olika nivåer. Detta skapar en miljö där den nya eleven känner sig bekväm nog att säga ifrån, 
även om de kanske inte är helt korrekta. Till en början är varje grupp begränsad till tre personer, men 
efter några minuter går två grupper samman för att bilda en större grupp. 
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M5 använder en grupparbetesstrategi som hjälper eleverna att arbeta tillsammans för att lösa 

en uppgift och på så sätt varje elev dra nytta av sin kamrats färdighet och kunskap. M5 

förklarar att detta gör att de nya eleverna kan anpassa sig till sina klasskamrater och bygga 

relationer med dem. I slutändan främjar detta tillvägagångssätt samarbete och hjälper dessa 

elever att känna sig mer säkra på sina språkkunskaper. Att arbeta i grupp ger eleverna 

möjlighet att observera och lära av sina kamraters tankeprocesser och 

problemlösningstekniker. 

Lärare M6 

Flera elever tappar sin vilja att lära sig eftersom de stöter på svårigheter med tilldelade 

uppgifter. Ofta tror de att de har uppnått det önskade resultatet, bara för att senare inse sitt 

misstag, vilket leder till besvikelse. För nykomlingar kan det vara svårt att förstå texter, och 

även om de har förmågan att arbeta med ekvationer och utföra beräkningar kan de fortfarande 

misstolka problem. Detta kan leda till frustration och en ovilja att hålla ut, vilket i slutändan 

resulterar i en vägran att engagera sig i problemlösning.  

Enligt min erfarenhet har det att ge beröm till mina elever visat sig vara avgörande eftersom det hjälper 
dem att övervinna psykologiska hinder och återupplivar deras motivation att lära. För att uppnå detta har 
jag utarbetat en enkel men effektiv strategi för att sammanställa texter tillsammans med deras 
översättningar på elevens modersmål och svenska på samma papper. Dessutom tillhandahåller jag 

lösningar på båda språken. 

M6 använder en strategi som går ut på att ge beröm, vilket syftar till att ge eleverna 

motivation och självförtroende och på så sätt kan läraren skapa en positiv atmosfär i klassrum. 

Enligt M6 gör detta förhållningssätt inte bara möjligt för elever att förstå och tolka problem 

på svenska utan inger också förtroende och uppmuntrar dem att ta sig an alla uppgifter. När 

de gör framsteg känner de en känsla av prestation och en önskan att fortsätta lära sig och 

växa. 

 5.3: Forskningsfråga 3: Lärares bedömning av behovet av och tillgången till extra 

resurser och stöd till eleverna 

Lärarnas åsikter om deras tillgängliga stödresurser varierar, om än med allmän konsensus. 

Lärare M1 erkänner närvaron av en speciallärare inom skolan, förutom möjligheten att 

ytterligare en person är närvarande under matematiklektionerna. Den efterföljande 

informationen förmedlas också av lärare M1: 

Ibland har jag sökt hjälp från individer som modersmålstalare eller elevens föräldrar för att bättre förstå 
vissa begrepp. De har hjälpt mig att klargöra dessa idéer genom att använda antingen sitt modersmål 
eller alternativa förklaringsmetoder. 

M1 fortsätter och säger att man inte lita på alla hushåll för att ge stöd till sina barns 

pedagogiska ansträngningar. Men i det här scenariot har vårdnadshavarna själva kommit fram 

för att erbjuda hjälp. Deras primära mål har varit att hjälpa eleverna i deras akademiska 

sysselsättningar. När det gäller att trivas i sitt eget hem kan det vara fördelaktigt att ha 

förmågan att förklara komplexa texter på sitt modersmål. Detta gäller särskilt när det gäller 

föräldrar som hjälper sina barn med studierna. 

M1 säger att om föräldrarna behärskar svenska kan de ge nödvändig hjälp.  

Om de inte är det, kan det dock visa sig vara en mer utmanande uppgift. Men i såväl kan jag inte uppge, 
jag strävar alltid på att hitta en person som kan hjälpa denna elev, antingen från skolan eller utanför. 
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Lärare M2 och M3 delar uppfattningen om vikten av användningen digitala resurser. M2 

nämner om teknik, så sim datorer och Ipads som hjälpmedel i klassrummet. 

 M2: 
Jag tror att inkorporering av teknik som datorer och Ipads i klassrummet skulle ge eleverna en rad 
alternativ för hur de arbetar och låta dem reglera svårighetsgraden efter behov… 

 

Enligt M3 får nyanlända elever möjlighet att använda översättning applikationer som "Google 

Translate". Genom att använda dessa applikationer kan de känna sig mer bekväma och bidra 

till klassrumsdiskussioner. 

  

Enligt Lärarna M2 och M3 kan eleverna ha stor nytta av att utnyttja digitala resurser i sina 

studier. Detta har två primära skäl. För det första har eleverna visat ett stort intresse för att 

arbeta med datorer och digitala resurser i allmänhet. För det andra finns det tillfällen där 

läraren kanske inte kan ge tillgång till vissa resurser, även om eleverna behöver hjälp. Därför 

kan införandet av digitala resurser visa sig vara ett effektivt sätt att säkerställa att eleverna har 

tillgång till nödvändigt material hela tiden. 

Lärare M4 berättar om möjligheten för elever att få extra stöd genom att gå på ”Extramatten”. 

Om eleverna har det svårt i ett visst ämne, till exempel matematik. Kan de gå till extra matematik, och 
det är en timme per vecka, men denna timme kanske inte räcker för dem som står inför betydande 
utmaningar inom detta ämne. Dessutom är det inte alltid möjligt att tillhandahålla en lärare som är 

flytande i elevens modersmål, vilket kan hindra kvaliteten på den hjälp som ges.  

Matematiklärarens närvaro är inte garanterad säger M4 i citatet ovan, vilket innebär att 

eleverna kanske inte alltid får nödvändig hjälp för specifika svårigheter inom matematiken. 

Han förklarade att om eleven får stöd från modersmålsläraren kan detta hjälpa honom på bästa 

sätt eftersom eleverna ibland behöver förstå frågan helt och hållet och inte bara översätta 

några ord. I problemlösning är det inte lätt att knyta ihop alla delar i problemet och detta 

betyder att eleven behöver förstå vad detta texten betyder först och sedan börja och fundera på 

lösningssätt.  

Lärare M5 anser att användningen av modersmålet under lektionen har positiva aspekter för 

att utveckla kunskaper för både elever, lärare och ibland föräldrarna också.  

Att ge eleverna tillgång till studievägledning och modersmålsundervisning är väsentligt. För nyanlända 
elever spelar modersmålet en avgörande roll för att öka sin förståelse. Därför är det absolut nödvändigt 
att dessa elever lär sig både svenska och sitt modersmål. Detta tillvägagångssätt utvecklar inte bara 
elevens modersmål utan uppmuntrar också elevens föräldrar att bli mer delaktiga i lärandeprocessen. 

Detta är särskilt viktigt för föräldrar som kanske inte har ett bra grepp om det svenska språket. 

Till skillnaden från andra läraren anser M6 att eleven med hjälp av sin matematiklärare kan få 

informationen direkt och detta genom att lära sig kunskaper direkt på svenska. Det vill säga, 

även om eleven har svårigheter från början, kan eleven klara sig i matematik om han har fått 

tillräckligt med förklaring från sin lärare och fått stöd från en speciallärare. Då kan eleven 

själva hjälpa sig. M6 anser att eleven inte behöver behärska svenska helt för att lära sig 

matematik, eleven kan klara sig i matematik om han har bra grundläggande kunskaper i 

matematik samt vissa grundläggande kunskaper i svenska. Att stötta eleven psykologiskt och 
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ge honom beröm är mer effektivt än att skaffa honom en modersmålslärare, vilket beskrivs i 

citatet nedan. 

Att uppmuntra en elev och ge honom tillräckligt med beröm ger eleven känslan av självsäkerhet. Att 
motivera eleven att självständigt översätta och sedan förstå problemet eller frågan, kan visa sig vara mer 

fördelaktigt än att förlita sig på en modersmålslärare för att översätta och tolka allt.   

 

 

5.4 Sammanfattning, svar på forskningsfrågorna 

Forskningsfråga 1.  Vilka svårigheter att läsa matematisk text i teoriavsnitt och att lösa”lästal” 

har högstadielärare i matematik observerat hos elever med svenska som andraspråk och vad 

orsakar dessa svårigheter? 

Efter att ha genomfört intervjuerna och noggrant analyserat dem kan vi sammanfatta flera 

faktorer bakom de svårigheter i matematik som svenska och flerspråkiga elever upplever i 

skolan. De viktigaste av dessa faktorer är kopplade till våra fyra identifierade teman som kan 

kopplas till avsaknad av motivation, psykologiska faktorer, avsaknad av grundkunskaper och 

språkproblem, oavsett om det gäller läsning eller förståelse. Resultaten visade att lärare 

kämpar med elever som har negativ syn på matematik. Eleverna tappar motivation att uppnå 

målen i kursplanen och har svårt att förstå matematikens betydelse i det dagliga livet i och 

utanför skolan. Andra elever kämpar bara för att få bra betyg som kvalificerar dem att gå 

vidare till nästa steg, men det betyder att de inte har några ambitioner att förbättra sina 

prestationer.  

Den andra delen av eleverna misslyckades i matematik på grund av den svaga grunden i de 

primära stadierna, och denna fråga skapar hos dem en övertygelse om oförmågan att 

praktisera ämnet eller förstå de befintliga grunderna och därmed oförmågan att fortsätta lära 

sig bra. Å andra sidan känner dessa elever inte lika mycket glädje i matematik som andra 

ämnen, eftersom de inte känner att det är nyttigt eller underhållande. Detta betyder att 

psykologiska faktorer spelar en stor roll för elevernas acceptans av ämnet, såsom ångest eller 

depression.  

När det gäller svårigheter i matematiska texter berättade informanter om sina erfarenheter av 

elever som lider av stora svårigheter att läsa och förstå texter, förutom att eleverna tappar 

teknik i att hantera en uppgift, eftersom många elever förstår texten men har svårt att starta 

eller följ lösningen. Med andra ord saknar eleverna arbetsminne, vilket i sin tur påverkar deras 

prestationer och förmågan att övervinna dessa svårigheter att förstå, analysera och börja lösa. 

Däremot uttryckte lärarna sin åsikt att grunden för läsning och förståelse byggs i tidiga skeden 

i skolan. Om grunden inte är stark kommer detta att påverka de senare stadierna av 

utbildningen negativt.  

 Forskningsfråga 2. Vilka strategier använder dessa lärare för att övervinna de i fråga i 

angivna svårigheterna? 

Lärare följde flera strategier (t.ex. upprepning, användning av olika representationer, beröm, 

grupparbetesstrategi, individualisering, vardagsnära strategi och variation) för att hjälpa 

elever att övervinna sina svårigheter i matematik. Den första läraren följde strategin att 

upprepa förklaringen för några komplexa uppgifter eller dela upp informationen i flera avsnitt 
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för att underlätta arbetet och förenkla målet, förutom att föra diskussioner mellan läraren och 

eleverna och ge varje elev sitt utrymme att utrycka sina åsikter. Detta hjälper eleverna att få 

en metodologisk insikt för sina kamrater.  

Den andra läraren använde strategin att använda en mängd olika undervisningsmetoder i 

syftet att väcka elevernas uppmärksamhet och intresse och försöka involvera dem i lektionen. 

Den tredje läraren berättade om sin erfarenhet av att försöka skapa en koppling mellan 

matematik och vardagslivet i syfte att ge tydliga och relevanta syfte.  

M4 följde strategin att anpassa undervisningen efter olika elevnivåer, med hjälp av 

matematikboken som är indelade i färgade avsnitt, där varje färg indikerar en viss 

kompetensnivå. M5 använde strategin att arbeta i grupp, eftersom denna metod hjälper till att 

dela färdigheter, utveckla språket och skapa en målmedveten och stödjande pedagogisk 

atmosfär i klassrum. När det gäller den sista läraren arbetade han med strategin för att 

berömma eleverna med syftet att hjälpa dem, stötta dem och utveckla deras förmågor.  

 Forskningsfråga 3. Hur bedömer dessa lärare behovet av och tillgången till extra resurser 

och stöd till eleverna? 

En av de viktigaste metoderna för ytterligare stöd, ur informanternas synvinkel, är närvaron 

av en speciallärare i skolan eller en assistent inne i klassrummet för att hjälpa eleverna och 

läraren. Vidare är användningen av digitala verktyg eller översättningsprogram viktig för 

eleverna, eftersom de kan vara till nytta under lektionen och förtydliga komplexa uppgifter. 

Ett ytterligare stöd för elever med svaga förmågor är att ge dem extra lektioner för att 

förbättra deras lärande och kompensera bristen på färdigheter och förståelse.  

 

 

 

6. Diskussion 

I kapitlet diskuteras först resultatet, sedan metoden. 

 

6.1 Resultatdiskussion 

 

6.1.1 Nyttan av att skapa motivation, förmågan att läsa och förstå matematiska texter 

 

Under intervjuerna berättade informanter om bristen på motivation bland elever och hur det 

påverkade deras framgång i matematik negativt. Motivation definieras som en kraft som 

motiverar individer att utföra olika handlingar, och detta är vad Madsen (1986, s.27) betonade 

när han beskrev den som ” alla inre (psykiska) processer och strukturer samt yttre faktorer 

som driver, aktiverar och motiverar handlingar”. 

 Respondenterna nämnde att det finns en del elever som har yttre motivation att arbeta med 

uppgifter i syftet att få betyg som kvalificerar dem att gå vidare till nästa årskurs, men utan 

inre motivation, vilket gör att det inte finns någon intern vilja eller passion att arbeta med 
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matematiska uppgifter. Gärdenfors (2010) skriver att skolans struktur tar kål på elevernas 

motivation, vilket kan relateras till Glasser (1996) att eleven lär sig vad han är intresserad av 

eller önskar, och ingenting kan motivera honom utan hans önskan att göra det. I Skolverket 

(2022c) står att ” Undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklas intresse för matematik 

och tilltro till sin förmåga att använda matematik i olika sammanhang”. 

Språksvårigheterna för flerspråkiga elever var vanligt förekommande i informanternas 

klassrum. Lärarna i studien berättade att elevernas svårigheter ligger i att läsa och förstå texter 

mycket mer än att hantera uppgifter som relaterade till siffror. Att utföra huvudräkning kräver 

enbart att hålla informationen i arbetsminnet, till skillnad från textuppgifter som kräver att 

eleverna väljer processen, lämplig aritmetik, koppla den till matematiskt innehåll och använda 

informationen i arbetsminnet. Cumminus (1988) bekräftade att textuppgifter skapar flest 

problem för flerspråkiga elever.  

Eleverna som har svårt att läsa och skriva, har mer svårigheter i matematik än de andra, 

särskilt när det gäller textuppgifter. De kan inte avkoda ord eftersom dessa uppgifter 

innehåller ofta mycket information och begrepp och ett förråd av ord som utgör en annan 

mening inom matematik  

Vissa av lärarna som deltog i studien ansåg att elevernas svaga baskunskaper i matematik är 

en av de viktigaste orsakerna till att eleverna inte lyckas i matematik. Enligt Löwing och 

Killborn (2002, s.56) har flera studier visat att det viktigt att undervisa grundläggande 

matematikkunskaper i mellanstadiet eftersom eleverna har nytta av att forma matematiska 

begrepp, vilket stämmer överens med vårt resultat.  

De sex informanterna höll med om att matematiska texter anses vara svåra för de flesta elever 

i årskurs 7-9 att förstå och det kräver mycket goda begreppskunskaper för att förstå syftet med 

texten och detta stämmer med vad står i Skolverket (2021) som förklarar om vikten av 

elevernas förmåga att läsa och förstår matematiska texter. ”Både elever med svenska som 

andraspråk och elever med svenska som förstaspråk kan ha svårigheter med att uppfatta 

budskapet i en text. Men att läsa på ett andraspråk kan innebära att mycket kraft måste läggas 

på att koda av och översätta texten, vilket kan försvåra och fördröja tolkningen av det 

matematiska innehållet”.  

 

Miles (2004) förklarade att matematiska texter skiljer sig från andra texter som eleverna läser 

i andra ämnen. Matematiska texter kräver elevernas förmåga att söka efter samband mellan 

informationen som texten ger och tolka textens betydelse. Mölhed (2001) förklarade genom 

sin studie att textförståelse kan jämföras med läsförståelse, vilket innebär att eleverna förstår 

informationen i texten på olika sätt, var och en efter sin egna idéer, och de förbiser att förstå 

meningens sammanhang eller gör fel i tolkning av detaljerna. 

 

6.1.2. Lärarstrategier 

Enligt Hattie (2009) är elevernas framgång i matematik till stor del beroende av lärarens 

metodik. För att hjälpa elever som kan kämpa med språket bryter M1 ofta komplexa uppgifter 

i mindre och mer hanterbara komponenter och användandet av strategin olika 

representationer. Att använda olika representationer i form av diagram eller andra visuella 
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hjälpmedel ökar förståelsen hos eleverna. Det är dock viktigt att notera att dessa åtgärder inte 

enbart är till nytta för nyanlända studenter, utan även för eventuella individer som behöver 

ytterligare stöd av olika anledningar. För att förtydliga, stödet som de senaste tilläggen till 

klassen fick var främst tillfälligt. Detta berodde på att en handfull elever redan i klassen kunde 

dra nytta av det.  

Enligt M1 och M2 är det fördelaktigt att använda olika förklaringsmodeller för att främja 

utvecklingen av mångsidiga färdigheter krävs användning av en mängd olika 

undervisningstekniker, vilket understryker betydelsen av att använda olika tillvägagångssätt, 

vilket är kopplat till variation. Gärdenfors (2010) betonar betydelsen av mångsidig 

undervisning för att motivera elever och öka deras förståelse för ämnet. Skolverket (2018b) 

betonar på samma sätt vikten av att använda en mängd olika undervisningstekniker för att 

främja utvecklingen av mångsidiga färdigheter. Forskning har visat att inte bara matematiska 

förmågor kan förbättras, utan även elevernas motivation kan ökas. Det har bekräftats att lärare 

spelar en avgörande roll i att forma elevers motivation genom att använda olika metoder för 

undervisning och aktiviteter. Ahlberg (2020) föreslår att pedagoger när de undervisar i 

matematik måste anta olika tillvägagångssätt för att säkerställa att eleverna uppfattar ämnet 

som fängslande och roligt. För att uppnå detta bör instruktörer sträva efter att hitta en balans 

mellan komplexiteten i uppgifter som tilldelas eleverna och deras förmåga att förstå dem, 

såväl som mellan behovet av strukturerad och mångsidig undervisning.  

Lärarens M3 vardagsnära strategi överensstämmer med Deweys filosofi som belyser skolans 

ansvar att finna undervisningsmetoder och aktiviteter för att möta elevernas behov i deras 

dagliga liv. Detta kräver att lärare förstår de utmaningar som sina elever står inför för att 

motivera dem effektivt. Ett sätt att åstadkomma detta är att visa matematikens relevans för 

vardagsupplevelser (Dewey, 1998). Lärare kan förbättra elevernas förståelse av matematik 

genom att betona dess praktiska tillämpningar i deras dagliga rutiner. Tillämpningen av 

matematik i det dagliga livet är en avgörande aspekt som inte kan förbises. Enligt vår 

genomförda undersökning fann man att betydelsen av att fläta in matematik i vardagen 

betonades av pedagoger. När det gäller att lära sig matematik kan det vara oerhört fördelaktigt 

att införliva verkliga situationer. Genom att göra det kan eleverna få en djupare förståelse av 

matematiska begrepp och utöka sina kunskaper utifrån lärarens uppfattningar. 

Enligt Mumcu (2018), som citerar Hayal (2018), anser många lärare att deras primära mål bör 

vara att odla en kärlek till matematik hos sina elever. Läraren M1, M2 och M3 beskriver att 

de syftar till att genomföra aktiva och engagerande lektioner som fångar elevernas 

uppmärksamhet, följt av att demonstrera hur matematik kan tillämpas i vardagliga situationer. 

Detta tillvägagångssätt kan resultera i ökad förståelse av matematikens relevans i det dagliga 

livet och göra det möjligt för elever att använda skol undervisad matematik för att förbättra 

sina liv. 

Under intervjuerna var det uppenbart att läraren M4 bekräftade betydelsen av svenska språket 

och matematiska begrepp i matematikundervisningen. M4 använde klass omfattande 

genomgångar för att förbättra förståelsen, med fokus på en mängd olika matematiska begrepp 

och det svenska språket. Läroplanen för grundskolan Skolverket (2011) bekräftar att eleverna 

måste ha tillgång till möjligheter som gör att de kan utveckla sin förståelse för matematiska 

begrepp. Rönnberg (2001) hävdar att lärare kan tro att elever som nyligen har anlänt inte helt 

förstår matematiska begrepp på grund av språkbrister. Rönnberg föreslår att lärare därför bör 

koncentrera sig på att förbättra elevernas förståelse för både matematiska begrepp och 
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svenska språket. Förutom genomgångar avslöjade läraren att han använder en matematikbok 

som passar till olika nivåer och olika behov. 

Enligt Ahlberg (2020) kan det vara en utmaning att ge adekvat stöd till alla elever. Vissa 

elever kämpar för att hänga med i stora klasser, och den typiska lösningen är att placera dem i 

mindre, mer intima undervisningsgrupper. I dessa mindre grupper får elever med liknande 

svårigheter mer individualiserad uppmärksamhet av sin lärare. M5 förespråkar grupparbete i 

matematikundervisningen och citerar det som en både njutbar och effektiv 

undervisningsmetod. Boaler (2011) konstaterar att när eleverna samarbetar och delar sina 

matematiska kunskaper med varandra, fördjupas deras förståelse för ämnet. De får en bredare 

förståelse för matematik utöver bara räknemetoder, och de kan formulera sina egna idéer om 

ämnet. Kamratförklaringar kan också ge mer tydlighet för vissa elever än förklaringar från 

deras lärare. 

M1 och M6 tror på att stödja och inspirera sina elever genom beröm och motivation. Som 

Magne (1998) noterar kan elevers självsäkerhet och drivkraft påverkas negativt av 

misslyckanden i matematik, vilket i sin tur kan påverka deras matematikprestationer negativt. 

Därför spelar motivation en avgörande roll för att förstå källorna till en elevs kamp med 

matematik. Som Magne (1998) ytterligare förklarar, bestäms en persons motivation att uppnå 

ett realistiskt mål av deras vilja att anstränga sig för att uppnå det. 

Studier gjorda i klassrum har upptäckt att translingulism (transspråkande) är fördelaktig för att 

främja djupare reflektion och kan hjälpa tvåspråkiga elever i ämnen som undervisas på deras 

svagare språk. Detta ger pedagoger en möjlighet att utnyttja elevernas färdigheter i sitt 

starkare språk för att uppmuntra dem att delta och odla sin resonemangsförmåga och 

nyfikenhet (Yow, Tan & Flynn, 2017). I ett flerspråkigt sammanhang tillåter kodväxling 

tvåspråkiga elever att använda båda sina språk på ett sätt som inte skulle vara möjligt i en 

enspråkig miljö. Detta har i sin tur en gynnsam effekt på barns språkutveckling (García-

Mateus & Palmer, 2017; Moschkovich, 2005; Yow, Tan & Flynn, 2017).  

Lärarna M1, M3, M4 och M6 säger att när det kommer till att lära ut ett nytt språk tar vissa 

pedagoger hänsyn till erfarenheterna från elever som i första hand talar ett annat språk än det 

som lärs ut – som engelska. Det har observerats att användning av flera språk under 

inlärningsprocessen inte bara kan hjälpa till att upptäcka mer om kulturen som studeras, utan 

också främja starkare relationer mellan elever och ämnet de brottas med på egen hand.  

Lärarna M2 och M5 tror att användningen av en elevs modersmål under lektionerna kan 

hjälpa nyanlända elever att förstå ämnet. Detta gäller särskilt när en elev som talar samma 

språk som de nyanlända förklarar materialet på sitt målspråk.  

 

6.1.3. Behov av extra resurser 

Lidman (2017, s.73) framhåller att eleverna i olika grad uttryckte att de kände att de skulle ha 

nytta av hjälp av en lärare som talar modersmål som kunde översätta och/eller förklara 

uppgifterna så att det skulle bli lättare för dem att svara på, även om svaren behövde vara på 

svenska. Lärarna var lite oroliga över att ha flera lärare som talar modersmål i samma 

klassrum och var osäkra på om deras stöd var lika, vilket i sig var skadligt för 

effektiviteten.M2, M3 använder digitala resurser som hjälper eleven på att översätta och förstå 

olika matematiska begrepp samt på att lära många olika kunskaper. Det står i Lgr22 att lärare 
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ska organisera och genomföra arbete för att eleverna ska kunna använda digitala verktyg på 

ett sätt som främjar kunskapsutvecklingen. (Skolverket, 2022c). Digitaliseringens tillkomst 

presenterar ett överflöd av tekniska resurser och kunskap, vilket gör den till en värdefull 

tillgång. Det kräver dock en noggrann granskning av de data som kommer fram när de väl har 

använts.  

Att förstå digitaliseringens inflytande på både lärare och elever är avgörande för att utarbeta 

effektiva undervisningsstrategier. När utbildningslandskapet utvecklas mot digitalisering finns 

det ett ökat behov av det. Enligt vår mening är digitala resurser oumbärliga i 

matematiklektioner eftersom de berikar elevernas lärande och odlar deras iver att lära. Detta 

kräver lärares skickliga användning av digitala verktyg, enligt Skolverket (2022c). Ibland är 

det extra matte väldigt viktigt för eleverna så att de känner sig trygg när de får hjälp utanför 

lektionens tid. Bengtssons studie (2012) avslöjar modersmålets betydelse, särskilt i 

förhållande till en specifik skola. I sin forskning jämför hon skolans tillstånd 2005 med dess 

status sju år senare. Det är uppenbart att lärare är medvetna om modersmålets positiva 

inflytande, eftersom modersmålsundervisningen har ökat med 7 % inom sjuårsperioden. 

Dessutom visar intervjuer med lärarna att digitalt material fungerar som stöd för nyanlända 

elever. Elever kan komma åt appar som "Google översätt" och "Två ord" på datorer och 

iPads. Dessa appar är särskilt användbara för nyanlända studenter. M6 har kommit på en 

annan idé som han tror att eleven kan hantera självständigt. Om eleven har ett starkt grepp om 

svenska och kan översätta på egen hand kan de uppnå självständighet och framgångsrikt 

slutföra uppgiften. Lidman (2017, s.73. s74) föreslår en potentiell strategi för att ta itu med 

diskrepanser i ordförrådskunskaper och förbättra läsförståelsen. Detta tillvägagångssätt 

innebär att eleverna får förberedande material, enligt förslag från en av de intervjuade lärarna. 

Denna idé är värd att experimentera med. Enligt Haastrup (1991), Laufer (1997), och Nation 

(2013) så har elever som har möjlighet att bekanta sig med nya ord i förväg bättre chans att 

förstå orden under själva provet, vilket resulterar i en förväntad förbättring av läsförståelsen 

(refererad i Lidman, 2017). Denna strategi kan vara användbar utan att kräva att skolan ger 

stöd från modersmålslärare.  

 

6.2 Metoddiskussion 

Inom den kvalitativa forskningens område hävdar Guba och Lincoln (1994) att 

tillförlitlighet omfattar flera kriterier, och vår uppmärksamhet kommer att riktas mot ett 

urval av dessa. : trovärdighet, pålitlighet och överförbarhet. Vi kommer att förklara och 

diskutera dessa kriterier i relation till vår forskning. I denna studie är vårt resultat baserat på 

analyser av kvalitativa intervjuer med matematiklärare, där vi ställde frågor relaterade till 

forskningsfrågorna (Bilaga 2). 

 

6.2.1.Trovärdighet  

Trovärdighet handlar om att kunna visa att forskarens data är giltiga och tillvägagångsättet för 

forskningen är relevant. Data i studien består inspelade intervjuer med sex högstadielärare 

som sedan transkriberades. Enligt Denscombe (2016) kan forskaren öka trovärdighet genom 

att låta respondenten verifiera riktigheten av analysen av intervjudata. I vårt 

forskningsprojekt har vi inte låtit intervjudeltagarna tagit del av vår analys innan arbetet 
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varit slutfört, men vi har givit citat från deltagarna i resultatdelen (dvs avsnitt 5 Resultat) för 

att öka trovärdigheten. För att kontrollera om lärarna, som vi intervjuade, verkligen 

använder de strategier i klassrummet, som de berättar om under intervjuerna hade vi varit 

tvungna att göra observationer i klassrummet vilket ligger utanför denna studie. Denscombe 

(2016) föreslår att forskare kan uppnå en ökad trovärdighet genom att vara transparenta med 

sin forskningsansats och ge förklaringar till de beslut som fattas under hela processen. Det 

är viktigt för läsarna att kunna förstå hur forskaren kommit fram till sina slutsatser, hur man 

väljer ut och kontaktar deltagare och vilka metoder som används för att genomföra 

intervjuer. Detta är råd som vi har försökt att följa. 

 

6.2.2.Pålitlighet  

Pålitlighet handlar om forskarnas ansvar att ta ett granskande synsätt, så att 

forskningsprojektet är replikerbart. Begreppet pålitlighet är kopplat till reliabilitet och 

validitet.  Reliabilitet avser hur bra metoden är för att mäta det som mätinstrumentet ska mäta. 

Validitet, å andra sidan, handlar om sanningshalten i resultaten. Enligt Kvale och Brinkmann 

(2014) så kan analyser av intervjuer ge svar på skillnader i åsikter och handlingar om ett 

fenomen. Vår intervjuguide var skapad utifrån tidigare forskning (Lidman, ) och inkluderade 

relativt korta formulerade frågor, för att respondenterna inte skulle missförstå frågorna. Men 

Kvale och Brinkmann (2014, s. 291) ifrågasätter om intervjuer verkligen kan vara objektiva, 

alltså fria från partiskhet, då de undersöker i vilken utsträckning forskarens egna 

värderingar och fördomar kan påverka den information som erhålls. I samband med den 

tematiska analysen av transkripten kunde vi bett någon utomstående att också utföra samma 

analys baserat på vår data för att öka pålitligheten, men på grund av tidsbrist var inte detta 

möjligt. 

 

6.2.3.Överförbarhet  

Begreppet överförbarhet är förenligt med generaliserbarhet i en kvalitativ studie. Enligt 

Bryman (2011) är det svårt att dra generella slutsatser baserat på en kvalitativ studie på grund 

av det begränsade antalet deltagare, vilket innebär att generaliserbarheten är låg. Sex lärares 

åsikter kan inte generaliseras till alla matematiklärare för flerspråkiga klasser eller skolor, 

vilket kan skilja sig åt efter elevernas antal och kulturella bakgrund. Men vårt urval består av 

lärare med olika erfarenheter, så vi anser att man kan dra vissa indikationer om hur 

undervisning sker och vi kan ge kvalitativa beskrivningar av olika undervisningsformer på 

högstadienivå.  

  

 

 

6.3 Vidare forskning 

Fortsatt forskning om nyanlända högstadieelevers matematiska svårigheter kan visa sig vara 

till nytta. Detta kan innebära att undersöka dessa elevers uppfattningar eller observera hur 
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lärare undervisar för att komplettera våra nuvarande resultat. Vårt arbete har visat att lärare 

känner igen flera typer av matematiksvårigheter som både svenska och nyanlända elever 

möter. De erkänner också att elever ofta misslyckas med att se nyttan av matematik i sina liv. 

Genom att intervjua elever om deras svårigheter med matematik kan vi få insikt i hur vi som 

lärare bättre kan underlätta detta ämne. Vi kan också använda deras feedback för att utveckla 

nya undervisningsmetoder och anpassningar för svagare elever utifrån deras individuella 

behov och åsikter. Att observera lärares undervisningsmetoder kan hjälpa högstadieelever att 

förstå matematiken. Genom denna process kan vi identifiera områden som kräver 

förbättringar för att göra matematiska begrepp mer uppenbara. 
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Bilaga 1  

Inbjudan att delta i vårt examensarbetesprojekt om högstadielärare, som undervisar klasser 

med både elever med svenska som modersmål och elever med andra modersmål i matematik. 

Vi är Raya Loubani och Warda Georgeyousef, båda inskrivna i ULV-projektet vid 

Linköpings universitet med mål att få läraren behörighet i matematik. Som en del av vårt 

utbildningsprogram, ska vi skriva ett examensarbete med anknytning till 

undervisningsområdet. Då har vi valt att göra en intervjuundersökning av högstadielärare, 

som undervisar klasser med både elever med svenska som modersmål och elever med andra 

modersmål i matematik. Språkbetingade elevsvårigheter är ett för svensk skola angeläget och 

stort forskningsområdet och vårt arbete har därför fokus på språkbetingade svårigheter i 

matematik och berörda matematiklärares undervisningsstrategier.  

Vår metodik innebär att vi genomför intervjuer med åtta skickliga matematiklärare. 

 

 

 

Designen av vår undersökning följer Vetenskapsområdets etiska riktlinjer om behandling av 

insamlad data. För att underlätta kommunikationen ber vi dig att fylla i formuläret nedan. Om 

du behöver ytterligare information om vårt arbete är du välkommen att kontakta oss via e-

post. 

Raya.loubani86@gmail.com 

wardageorgeyousef@gmail.com 

 

Med vänliga hälsningar och tack för din medverkan  

Raya och Warda 

Jag vill deltaga i er studie 

Ditt namn och_________Warda yousef och Raya Alubani_____________________ 

underskrift: ____________________________________ 

Jag är lärare i matematik: 

____________________________________och har A) högst 2 års, B) mer än 2 års men 

högst 10 års, C) mer än 10 års lärarerfarenhet.  

Svar: A   B      C           (ringa in ditt alternativ). 
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Bilaga 2 

Linköpings Universitet  

Matematiska institutionen 

 

 

Intervjuguiden 

 

Tack för din medverkan! Vi kommer att spela in dina intervjusvar (ljudupptagning) 

och intervjuerna beräknas taga högst ca 60 minuter. Du kan när som helst under 

intervjun avbryta din medverkan. Vi har valt formen enskilda intervjuer med er sex 

respondenter. Vid transkriptionen av inspelningarna anonymiseras materialet och i den 

färdiga uppsatsen är alla respondenter anonyma. Inspelningarna är tillgängliga endast 

för författarna och raderas när uppsatsen är godkänd och publicerad på DIVA. Vi 

kommer då att skicka dig en länk till uppsatsen, 

Som en förberedelse till intervjuerna ber vi dig tänka igenom fem problem, givna i 

nationella proven 2012/2013 för årskurs 9 (se bilagan) och besvara följande frågor: 

 

Vilka svårigheter med svenska språket och vilka andra svårigheter skulle du vänta dig 

att dina elever kan ha med dessa fem problem och hur skulle du hjälpa dina elever? 

 

 Efter genomgången av dina svar på dessa frågor kommer våra följande intervjufrågor 

att behandla följande områden: 

 

 

1. Vilka orsaker ser du till svårigheterna att läsa matematisk text i teoriavsnitt och att 

lösa uppgifter, där den beskrivande texten måste tolkas för att ge den matematiska 

problemställningen - ”läsetal”), och till andra matematiksvårigheter hos elever 

med svenska som andraspråk? Ser du skillnader mellan matematikområden och 

årskurser och i så fall vilka? 

2. Vilka är enligt din åsikt de största problemen i matematikkurserna och proven för 

dessa elever? Ser du någon skillnad från föregående år? Hur brukar du hjälpa 

eleverna att övervinna svårigheterna?  

3. Har du tillräckliga resurser att tillgodose andraspråkselevers behov av 

matematikstöd? Hur skulle du vilja utforma/ har du utformat stödet?  

 

 

              Raya Loubani och Warda Georgeyousef 
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